
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 07039/2021/BM/PRAV 
Spisová značka: S-KHSJM 04133/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jana Kuklínková 
Telefon:  541 126 462 
E-mail:  jana.kuklinkova@khsbrno.cz  

 
 
 
 

Datovou zprávou 

 

 

 

V Brně dne 9. února 2021 

 
 
Poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, 
ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 25.01.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen 
„KHS JmK“) jako povinné osobě ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), doručena Vaše 
„Žádost o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím“, 
zaevidována pod č. j. KHSJM 04133/2021/BM/PRAV (dále jen „žádost“).  
 
Žádost se týká zásobování města Veverská Bítýška pitnou vodou z vodovodu, jehož provozovatelem 
je Vodárenský svazek Bítešsko, se sídlem náměstí Na Městečku 72, 664 71 Veverská Bítýška, 
IČO: 49458191 (dále jen „Vodárenský svazek Bítešsko“ nebo „provozovatel vodovodu“). Kromě města 
Veverská Bítýška vodovod zásobuje pitnou vodou i obec Chudčice. Od 09.11.2020 jsou hodnoty 
dusičnanů v pitné vodě ve Veverské Bítýšce nadlimitní, provozovatel vodovodu hodnoty pravidelně 
zveřejňuje na webových stránkách města Veverská Bítýška.  

 

Ve své žádosti žádáte KHS JmK o poskytnutí následujících informací – písemností, pokud byly ve věci 
vydány: 

1) povolení dle § 3 odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“), 

2) rozhodnutí dle § 84 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb., a 

3) v případě, že bylo vydáno rozhodnutí dle § 84 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb., a tímto 
rozhodnutím bylo zakázáno nebo omezeno používání pitné vody pro těhotné ženy a děti do 6 let 
věku, příp. i pro jiný okruh osob (např. kojence), žádáte dále o informaci, zda měl a stále má 
Vodárenský svazek Bítešsko povinnost neprodleně zajistit zásobování pitnou vodou pro 
odběratele vyloučené nebo omezené v zásobování vodou dle § 3a odst. 8 věta poslední zákona 
č. 258/2000 Sb. Pokud tuto povinnost měl a má, žádáte o poskytnutí informace, v jakém rozsahu 
(např. počet litrů na osobu a den) a jakým způsobem (např. přistavením cisterny s pitnou vodou 
apod.) včetně uvedení příslušných ustanovení právních předpisů, které tento rozsah a způsob 
upravují, měl a má toto odběratelům vyloučeným nebo omezeným v zásobování vodou zajistit. 

 

 
KHS JmK Vám tímto poskytuje požadované informace: 

 

Ad 1) 

Ustanovení  § 3 odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb. zní následovně: 

„Na žádost osob uvedených v odstavci 2 může příslušný orgán ochrany veřejného zdraví povolit 
na časově omezenou dobu užití vody, která nesplňuje mezní hodnoty ukazatelů vody pitné, s výjimkou 
mikrobiologických ukazatelů. Orgán ochrany veřejného zdraví povolení vydá, jestliže zásobování 
pitnou vodou nelze zajistit jinak a nebude ohroženo veřejné zdraví. Jde-li o ukazatele s nejvyšší mezní 
hodnotou, s výjimkou mikrobiologických ukazatelů, může příslušný orgán ochrany veřejného zdraví 



Pokračování č. j. KHSJM 07039/2021/BM/PRAV 
 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 2) 

na žádost osoby uvedené v odstavci 2, s výjimkou osob uvedených v písmenu b), takové povolení 
vydat, jestliže dodávku pitné vody nelze zajistit jinak, nebude ohroženo veřejné zdraví, nápravná 
opatření jsou dostačující k odstranění závady do 30 dnů a nedodržení hygienického limitu jakéhokoli 
ukazatele s nejvyšší mezní hodnotou netrvalo během posledních 12 měsíců déle než 30 dnů.“ 

Na Váš dotaz KHS JmK sděluje, že povolení na časově omezenou dobu užití vody, která nesplňuje 
mezní hodnoty ukazatelů vody pitné dle § 3 odst. 4 zákona č. 258/2000 Sb., KHS JmK vydáno 
nebylo. 

 

Ad 2) 

Ustanovení § 84 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb. zní následovně: 

„Orgány ochrany veřejného zdraví v rozsahu své působnosti mohou zakázat nebo omezit používání 
nejakostní pitné vody, teplé vody nebo vody jiné jakosti (§ 18 odst. 2, § 21 odst. 2 a § 41a), a to do 
doby odstranění závady, jakož i stanovit účel, pro který lze takovou vodu používat nebo nařídit větší 
četnost kontroly pitné vody nebo vody jiné jakosti podle § 21 odst. 2; mohou určit nápravná opatření 
v případě nedodržení jakosti pitné vody, teplé vody nebo vody jiné jakosti, upravené tímto zákonem, 
nebo změnit přijatá nápravná opatření, a to do doby odstranění závady; ke sledování jakosti vody, 
která nemá jakost pitné vody a nelze již povolit další prodloužení mírnějšího hygienického limitu, 
mohou osobě uvedené v § 3 odst. 2, která dodává takovou vodu, uložit četnost a rozsah kontrol 
u odborně způsobilé osoby uvedené v § 4 odst. 1 a v případě ohrožení veřejného zdraví z takové vody 
zakázat nebo omezit její užívání a rozhodnout o ukončení těchto opatření,“ 

Na Váš dotaz KHS JmK sděluje, že rozhodnutí o zákazu či omezení používání nejakostní pitné vody 
dle § 84 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb. KHS JmK vydáno nebylo. 

 

Ad 3)  

Jak je uvedeno v odpovědi k předchozímu bodu, rozhodnutí o zákazu či omezení používání nejakostní 
pitné vody dle § 84 odst. 1 písm. e) zákona č. 258/2000 Sb. vydáno KHS JmK nebylo. 

Jak provozovatel vodovodu informoval e-mailem KHS JmK a prostřednictvím webových stránek města 
Veverská Bítýška občany, je občanům umožněn osobní odběr pitné vody z vrtu HV 101 (Na Bílém 
potoce, č.ev. 401, Veverská Bítýška – Úpravna vody Kašparova louka), přičemž je možno si bezplatně 
vyřídit povolení k vjezdu pro účely odběru vody. Dále provozovatel vodovodu pravidelně zásobuje při 
zvýšeném množství dusičnanů pitnou vodou mateřskou školu a školu.  

 

 

Na závěr KHS JmK doplňuje, že provozovatel vodovodu pravidelně KHS JmK informuje o situaci 
a přijatých opatřeních telefonicky či e-mailem. Občané jsou informováni prostřednictvím webových 
stránek města či hlášení místního rozhlasu.  

 

 

 

 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová v. r. 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis 


